
  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 
  

PORTARIA Nº 92/PROPEPG/UFFS/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 
  

Reconhece institucionalmente a Coleção Biológica 
Científica intitulada “Coleção Biológica Realeza – 
REAL” e define a curadoria. 

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais e considerando a Instrução Normativa 
Nº 38/PROPEPG/UFFS/2021, que estabelece procedimentos para o reconhecimento institucional de 
Coleções Biológicas Científicas, da Universidade Federal da Fronteira Sul, no âmbito da Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1º RECONHECER institucionalmente a Coleção Biológica Científica intitulada “Coleção 
Biológica Realeza – REAL (Herbário REAL)”. 
Parágrafo único. A coleção está em conformidade com o Processo 23205.023833/2021-81, é uma 
coleção Botânica que está localizada no Campus Realeza, visa preservar organismos do grupo 
taxonômico das Plantas, Algas e Fungos, conservados em via seca (Exsicata) e possui cerca de 1144 
exemplares, com capacidade para abrigar 4000 amostras. 
 
Art. 2º Definir como Curadora da Coleção a docente Dra. Berta Lúcia Pereira Villagra, Siape nº 
2059751. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 
 
 

CLEVISON LUIZ GIACOBBO 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

  


